копия

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань ДД.ММ.ГГГГ

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи Тушновой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Тарутиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката АГКА «Трусовского района г.Астрахани» ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Колесниковой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 (Ашитко К.С.) уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, состоя с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на воинском учете в отделе военного комиссариата Астраханской области по городу Астрахани, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в период призыва установленного Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2016 года N139 «О призыве в апреле-июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в период призыва, установленного Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2016 № 503 «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, будучи уведомленным ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, помощником начальника отделения призыва и набора граждан на военную службу отдела ВКАО по г. Астрахань С.Н.Н., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение ст. 31 Федерального закона N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 в указанное в повестке время в военный комиссариат не явился, при отсутствии уважительных причин, тем самым, уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва. 

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, будучи уведомленным ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> помощником начальника отделения призыва и набора граждан на военную службу отдела ВКАО по 

<

адрес> С.Н.Н., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ в указанное в повестке время в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, тем самым, уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, будучи уведомленным ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> исполнительным директором ООО «

<

данные изъяты>» М.Г.А., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 г. в указанное в повестке время в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, тем самым, уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, будучи уведомленным ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, помощником начальника отделения призыва и набора граждан на военную службу отдела ВКАО по г. Астрахань С.Н.Н., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ в указанное в повестке время в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, тем самым, уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, будучи уведомленным ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, помощником начальника отделения призыва и набора граждан на военную службу отдела ВКАО по г. Астрахань С.Н.Н., путем получения лично под роспись повестки о необходимости явки в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение ст.31 Федерального закона №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ в указанное в повестке время в военный комиссариат не явился при отсутствии уважительных причин, тем самым, уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в период очередного призыва.

Таким образом, ФИО1, будучи надлежаще уведомленным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2016 г. № 139 «О призыве в апреле-июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2016 № 503 «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» о явке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Астраханской области по городу Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес>, игнорируя законные требования работников военного комиссариата с целью уклонения от исполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества от призыва на военную службу, реализуя умысел на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, умышленно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, документов, подтверждающих уважительность его неявки, ни в одном из указанных случаев не предоставил, при этом, уважительных причин для неявки в военный комиссариат у ФИО1 не имелось. Тем самым, ФИО1, нарушив требования ст.ст. 26, 31 Федерального закона. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, ст. 59 Конституции РФ, находясь на территории г. Астрахани, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, виновным себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении.

Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержала данное ходатайство. 

Государственный обвинитель согласилась с особым порядком судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и, при этом, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение, как обоснованное.

Вина подсудимого в совершенном преступлении объективно подтверждается собранными по делу и представленными суду доказательствами, анализ которых позволил суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Судом установлено, что ФИО1 умышленно, будучи в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 31.03.2016 г. № 139 и от 29.09.2016 г. № 503 «О призыве в апреле-июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и «О призыве в октябре-декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», соответственно, надлежаще уведомленным о явках ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Астраханской области по городу Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес>, игнорируя законные требования работников военного комиссариата с целью уклонения от исполнения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы и уважительных причин для неявки в военный комиссариат, умышленно 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, документов, подтверждающих уважительность неявки, ни в одном из указанных случаев не предоставил.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимого суд принимает во внимание степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, обстоятельства дела и данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 официально не трудоустроен, работает не официально по оказанию услуг ремонта оргтехники, располагает месячным заработком в размере 15000 рублей, проживает с матерью, супругой и малолетним ребенком, которых содержит материально; он положительно характеризуется по месту жительства, осознал свою вину, раскаялся в содеянном, о чем свидетельствует его изначально признательная позиция.

Смягчающими наказание обстоятельствами, согласно ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает явку с повинной ФИО1, наличие у него малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительную характеристику по месту жительства, то обстоятельство, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем, при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, положения ч.5 ст.62 УК Российской Федерации и ч.7 ст. 316 УПК Российской Федерации, согласно которым назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО1, а также предупреждения совершения им новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст.31 УИК Российской Федерации суд находит возможным рассрочить уплату штрафа на срок четыре месяца, исходя из того обстоятельства, что ФИО1 является единственным трудоспособным членом семьи, на его иждивении находится малолетний ребенок, материально им никто не помогает, общий месячный доход семьи ФИО1, в которой имеется малолетний ребенок и неработающая супруга, составляет 15 тысяч рублей.

Вещественные доказательства – повестки о явке ФИО1 о явке 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ «серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в течении всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, следует отнести на счет федерального бюджета РФ, в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 ( двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.31 УИК Российской Федерации рассрочить уплату штрафа на срок четыре месяцев со дня вступления приговора в законную силу, разъяснив осуждённому, что он обязан в течение 30 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа, а оставшиеся части штрафа - уплачивать ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – повестки о явке ФИО1 о явке 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ «серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ « серия АС №» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в течении всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, отнести на счет федерального бюджета РФ, в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья подпись И.Ю. Тушнова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>